
.-
··-

- 91 

ПРОТОКОЛ ВОСЬМОГО ЗАСЕдАЕИЯ, 

·. состоявшегося в субботу, .·27 : апреля 1968 года, и 
от~рывmегося в 11 ч. 35 мин. 

Л/CONF . 32isR . 8 

- Председательствует: Е. И.В. Прmщесса Аmраф ПЕХЛЕВИ Иран 

- 1._ \ . 

J • •• 



.. : 
... 

' 
92 

ОБЗОР ДОСТШ'НУТЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И ОПРЕдЕJШНИЕ ГJIАJ3НЫХ ВОЗНИКШИХ ПРЕПЯТСТВИЙ . В дЕRГЕЛЬНОСТИ, 
ПРОВОДИВШЕЙСЯ НА 1:[ЕЖ,11УRАРОДНОИ , РЕГИОНА.ЛЬНОИ И НАЦИОНАЛЬНОМ УРОВНЯХ В. ОБЛАСТИ ПРАВ . 
ЧЕЛОВЕКА СО ДНЯ ПРИНЯТИЯ И ПРОВОЗГЛАШЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В 1948 ГОДУ, В 
ЧАСТНОСТИ- ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПРОГРАММ ОРГАНИЗЩИИ ОБЬЕДШIЕН:НЫХ НАЦИЙ И СПЕЦИАЛИЗИРОВАНВЫХ 

УЧРЕЖдЕНИЙ . . 
( пункт 9 предварительной п0Dест1ш днн) (1,/C0NF . 32/4, Л./CONF . 32/5 и Add.l , A/CONF . 32/7и 
f.tdd. l _ и 2, A/C0NF . 32/e , л/coNF . 32/9 , Л/C0NF . 32/10, A/C0NF .32/12, л/coNF .32/13 , 
A/CONF . 32/16; Л/CONF . 32/L . 9-11) (продолжение) 

Общие прени~ (продолжение) 

Его Высокопреосв.ященство О . ХЕСБУ.РГ (Ватикан) говори~ , что он может добавить к 

J1ичному посJJанию IIапы Павла YI лишь немного таких слов , которые еще больше выявили бы 

глубокую озабоченность и надежду Его Святейшества на успешный исход Конференции . Папа 

Павел YI высказал миру свои соображения . по поводу тесной и орга1:1Ической св.язи между 

-зкономичес~ими , социальными и культурными правами , с одной стороны , и политическими и 

гражданскими правами , с другой стороны , в своей последней энциклИI<е Populorwn Progгessio, 

ко·тора.я по?ледовала за ставше~ теперь классиком энциклики Pacem in Terris Папы Иоан-

на XXIII . Как видно из документа о положении церкви в современном мире , опубликованно­

. ~о· вторым Ватиканским Собором, вся моральная и духовная: сила католической церкви нахо-

· дитс·.н , естественно , на стороне- тех , кто лишен своих основных прав в любой части мира . 

Церковь ~акже считает , что _ сильные и богатые иира должны в настоящее время присоединить­

ся к борьбе за права бедных и слабых . Поэтому Ватикан приветствует успехи , уже достигну­

тые_ Организацией Объединенных Наций, и окажет полную иоральную и духовную поддержку 

,дальнейшим усилиям , на:1равленным на то , чтобы пробудит·ь совесть человечества в вопросах 

прав человек.а и развития . 

·: Делегация: Ватикана всецело поддерживает предложение об учреждении поста Верховного 

комиссара по правам чеЛ<;>века, который,_ возможно, станет мировым "уполвомоченным" в силу 

признани.н его личной беспристрастности .и высоких моральных качеств руководителя: . Такой 

Верховный комиссар , если ему будет оказана поддержка представительным комитетом высокой 

к~мпетенции , соответствующая: национальная: и региональная поддержка и в конечном итоге 

юридическая · _поддержка национальных , региональных и международных судов , сможет сконцентри-

"ровать усилия на· воплощение надежд и .. идеалов в действительнос_ть . Очевидно , успех Кон­

ференции _ зависит от создани~ реального аппарата для достижения этой цели . Соглашение о 

необходимости учреждения поста Верховного комиссара будет минимальным шагом в нужном 

направлении . 

Молодое поколение глубоко ·озабочено тем , что все еще процветают в мире неравенство , 

пред,?а':_судки и вопиющая дискриминация наряду с расизмом, и . о·тсутствие зфрективных мер 

не оставляет никакой альтернативы, кроме насилия . Реальный выбор, перед которым стоат . 



, Л/CONF . 32/SR .8 

сегодня JIЮДи , _и r.юло,цые и старые, - .это любовь или ненависть , мир или насилие , порнд~к 

ИJШ беспорядо~;., и про,цо.лжающаяс.я апатия: перед лицом всемирной бесчеловечной несправедли- · 

во~~и , несомненно, приведет молодежь к сомнению в искренности и смелости старшего поко­

ления. Безусловно, :ко.нцепция тобви, которой заqастую злоупотреблтот, должна внести свой 

вклад в работу Конференции , 

Всеобщая ,це:кларация: прав человека я:в~я:етсл ·больmой риторической победой, которую 

не следует недооценивать ; но на этапе , достигнутом в насто;щее врем.л, Конференцин призва­

на решить , ка:кое направление до.лжнь1 принять усилия в будущем : дальнейшаа риторшса .иJIИ 

э<М)ективные. меры . Самые глубокие чалния: человечества отвергаются: различными с.пособами 

во всех странах мира, и крушение надежд приводит к обвинению других в недостатках , а не 

к· тому, чтобы рагля:нуть глубоко в собственную совесть - как отдельного человека , так и 

нации. Чес_тная ПОПЪIТRа cq стороны каждой страны определить собственные . дости>:Сения на 

основе великих идеалов , провозглашенных Всеобщей декларацией, будут в огроиной мере 

способствовать успеху работы Конференции . 

Каждый человек , независимо от национальности , вероисповедания, языка, пола или цве-:­

та кожи ,хочет быть полноправным человеком, соблюдею~е человеческого достоинства . которого 

гарантировано , к которому относятся как к брату и который твердо верит в будущее, Судьба 

любого человека имеет более важное значение , чем все золото мира, · вся: власть и вся слава . 

наций ил:и империй, которые созданы человеком . Если истина будет признана , то несомненно , 

что ни одному правительству не останется ничего иного , как воплотить в реальность в 

отношении всех .Qвоих. граждан идеалы, выраженные во Всеобщей декларации и в международных 

пактах ·~ правах человека . 

Много-красноречивых слов было сказано о пасторе :Мартине Лютере Кинге . _Д-р Кинг был 

человеком, который отличался большой духовной проницательностью, человеком, глубоко 

заинтересованRЫИ в судьбе своих ближних , где бы они ни находились . Избегал насилия, ко­

торое. он считал злом, он готов был работать ·, страдать и умереть за свою веру в прирожден- -

ное достоинство человека и был убежден в том, что его мечта о всеобщей справедливости 

не может быть .. осуществлена без страданий . Вероятно, можно было бы достигнуть большего , 

если бы каждый человек обратился к своему сердцу и решил , как иного .он готов страдать. 

длл того чтобы обеспечи.ть . справедливость для . каждого из . своих. соотечественников . Действия: . · . 

одного • человека могут. поднлт.ь мил.лионы , свидетельством . чему лвллется жизнь . д-ра Кинг~.• Ган­

ди и папы· Иоан_на XXIII, . и ни одна страна в мире сег9днл не идеальна в отношении пре­

доставленил всех • чело~;еческих возможн.осте:й всем своим гр~анаи. Если Конференция не 

будет стремиться к тому, чтобы сделать Всеобщую декларацию прав человека цодлинно ~се-

общей в сердцах людей, в их семьях , школах, в церквах, в наци:оналъных программах и в 

международных отношению: , Конференция: упустит огромную возможность •. . ,· "; , 



A/CONI: . 32/SR .В 
• ' 

' ,- 94 - . · 

Г-н БАСОВ (Белорусская . Сооетская: _Социалистическая: Республика ) гоDорит, что 

одной · из · . щ:~жнейmих . проблЕJм, стоящих перс',11; Конференцией, юэJiJiетсн проблема 

· обеспечения уважения и дальнейшего расmиренин основных: свобо,д и прав человека, а также 

осуществление сотрудничества государств - в этой области . Иногие важные шаги, ·предпринн­

тые за последние годы, свидетельствуюr .о решимости большинст:ва ·стран-членов ООН боро'l'ься 

за освобождение миллионов людей от колониального рабства , за искоренение всех фори ра­

совой дискриминации . Одна.ко эти цели обязывают Организацию Объединенных Наций коренным 

. образом из·менить существо своей деятельности в области прав · человека: . 

Существует слиmкои .иного все еще · не · решенных проблем в области прав человека, хотя 

со времени принятия Всеобщей декларации прав человека прошло уже 20 лет . Серьезные 

нарушения имеют место в ·Азии и; на Ближнем Востоке . Некоторы,~ иипериа.листические страны 

лишают миллионы людей не только элементарных прав и свобод , но · и самой жизни . 

Нель·зя игнорировать опасность возрождения нацизма в Европе , где эта до:ктрина откры­

то проповедуется . Такая деятельность напоминает историю :вос;к:ож,цениR к :власти гитлеров­

с~ой партии, и поэтому необходимы решительные усилия: по подавлению зарождающегося: неона­

цизма· во . всех его формах . 

В Южной и Юго-Западной Африке до сих пор продолжает проводить~я преступная полити­

. ка апартеида , которал представллет собой серьезную угрозу миру и неж,цународной безопас­

ности . В Южной Родезии африканское население не играет никm<ой роли в управлении го­

сударством и живет на . положении. парий. 

Ликвидация колониального .и расового угнетения доJDКна основываться: на претворении 

в жизнь пре.в нациit на . самоопределение и свободное независимое развитие . Делегация Бе­

лорусской ССР присоединяет свой голос к рекомендаци·.ям Меж,цун~iродного сеиинара по апартеи­

_ ду, расовой дис~риминации и ко.лониализму, : которыйн~давно · проходил в - Замбии . Важным 

--вкладом ~-программу проведения Международного года прав челоне:ка являются также рекоменда­

. · ции · Варшавского семинара , , с·огласно :которым Конференция по правам человека должна стре-

миться сделать Международный год прав человека действительно годом реализации экономи­

ческих и социальнъrх прав . 

·. Это тем более важно , что , несиотря , на положителъю,rе дос~)ижения Организации Объеди­

ненных Наций~ она не добиласъ конкретных результ.ато:в . _:в части обеспеченин жизненно 

· важных· прав , на· труд , · образование , отдых, социальное обеспечение и , кроме того , она под 

явно несостоя:тельныи пред.погои , что некоторые специали·зированные учреждения занимаЮ'ГсЯ 

проблемой этих - прав , систематически уклонялась от того , чтобы использовать свой_ авто­

р~тет и вли.я:ние для: содействия соблюдению социа.льно:..э:кономиче~ских прав . Таким образом, 

главным критерием оценки результатов проделанной Организацией- Объединенных Наций работы 

в этоr-1 направлении нвляется вопрос о том , насколь:ко быстро · и :эффе1<тивно претворяются в 

жизнь ее различные акты . · 



1-./CONF .32/SR .6 
95 -

Реальное осуществление основных прав и свобод человека зависит прежде всего от 

соци~ьно-зкономической структуры общества , Опыт показа.,'!, что социализм лучmин образ.ом . 

способен обеспечить фактическое равенство в политическом, экономическом и культурном 

отношениях . За без малого 50 лет своего существования Белорусская Советская Социалисти­

ческая Республика поднлла уровень грамотности_ своего народа, создала :эысокораэви-тую 

совреме~ную промышленность , механизировала свое сельское хозяйство, ввела всеобщее обу~ 

чение ~ создала благоприятные условия для реализации трудящимися социальных прав и по­

литических свобод . Права, которыми пользуются: граждане, в частности право на труд , . . 

образование , отдых, пенсии по старости, бесплатау],медицинскую помощь и т,д., свидетель­

ствуют о том, что в условилх со~иализма дeJio освобождения и всестороннего развйтия: ли_ч- . 

ности поставлено на прочный экономический фундамент. Наряду с этим трудящиеся: по:Льзу-т-. 

ся: широкими политичес.киии правами и свободами, такими , как право избирать и быть избран-
. . 

ными, право объединения:, свобода слова, печати , собраний и митингов и иные свободы, 

составлтощие неотъемлемую часть социалистического демократизма. Достижения социализиа 

не исчерпываются: построениеи нового общества; социализм выступает на мировой арене как 

носитель новых идей и принципов , и в Организации Объединенных Наций социалистические 

страны борются за мир, национальную независииость, безопасность~ свободу народов . 

Организация: Объединенных Наций должна постоя:нН;о вести борьбу с наиболее грубыми . 

нарушениями свободы и прав человека, которые связаны с империалистическим вмешательством 

во внутренние дела -других стран, с политикой колониализма и неоколониализма, апартеида., 

расовой _дискриirи:нации, с проявлением неонацизма и неофашизма. 

·, 

Деятельность Организации Объединенных Наций в области защиты прав и основных свобод 

человека ставится: под угрозу- попытками некоторых западных стран ·извратить харак:r.ер де~- :':· 

тельности органов этой организации, занимающихся: упомя:нутыми вопросами: . Предложение об 

учреждении должности Верховного комиссара ООН по правам человека и других подоб~ же 

надгосударственных органов не приведет ни к чему~ явится: нарушением принципов·~ целей ­
Устава Организации Объединенных Наций . Делегация Белорусской_ ССР надеется:, что Конфе­

ренция послужит важным шагом вперед в деле дальнейшего укрепления: и развития: уважения: к 
' ·. 

/ правам и основным свободам человека. способствуя: тем . са..чым укреплению мира во всем иире. 

Г-н ХАЙТА. (Турция:) заявляет, что организованное турецкое общество на протяжении 
всей истории турецкого народа неуклонно следовало принципам справедливости и терпимости; · 

даже в те ~ремена,· когда в руках суверена была сосредоточена абсолютная: 1:1ласть , основные 
права его подданных уважались. В более позднее время Турецкая: Респуб.тrm<а, будучи убежде­

на в том, ttтo права и основные свободы человека составлюот основу мира и безопасности не · 



A/C0NF . 32/SR .8 
- 96 -

только на национальном уровне , но и во всем мире, никогда не отступала от принципа, 

согласно которому мир внутри страны означает мир во всем мире. Более 40 лет назад Ке­

'маль Ататюрк выс1<азал убеждение в том , что в мире наступит новая эра гармонии и взаимо­

_понимания,и что исчезнет дискриминация по признаку цвета кожи, религиозной или расовой 

принадлежности. Согласно т_урецкой конституции, все граждане равны перед законои, и ни­

какое лицо , никакая семья, группа или класс не пользуются особыми привилегиями . Уже в 

течение нескольких десятилетий женщины в Турции пользуются всеми граждансr<ими и полити­

ческими правами; они могут работат_ь как на государственной службе, так и в гуманитарных 

облает те' на равных прп.ва~ с мужчинаr1:1~. · 

Поэтому с момента создания Организации. Объединенных Наций Турция поддерживала все 

ее усилия по расширению и развитию прав человека, и ею были подписаны почти все меI<Ду­

народные конвенции (см. ;,/CONF .32./4) , Турци~ всемерно поддерживала проведение Иежду­
народного года прав человека и выполняла рекомендации , содержащиеся в соответствующих 

резолюциях Генеральной Ассамблеи: . Будучи членом Европейского совета , она подписала и 

ратифицировала Европейскую Конвенцию об охране прав и основных свобод человека . 

Де~егация Турции выступит в дальнейшем с замечаниями по мере обсуждения различных 

пунктов повестки дня. В данный момент оратор хотел бы особо остановиться лишь на одной 

теме , а именно - проблеме расовой дискриминации , которой во всем мире уделяется ос()бое 

внимание , ка:к это JIDствует из Декларации и Конвенции- о ликвидации всех форм расовой 

дискриминации. ТоЧI<а зрения Турции относительно апартеида хорошо известна, поскольку 

Турция голосовала за принятие всех резолюций, осуждающих эту политику. 

Несмотря на то , что в течение 20 лет с момента утверждения Всеобщей декларации прав 

человека было принято большое количество международных документов , касающихся охраны 

. прав человека , необходимы какие-то новые меры по обеспечению человеческого достоинства, 

кqгда в этом ш1еется необходm4ость. 

Г-н СТРАНЕО (Италия), отметив неоднократно проденонстрированную Ираном преданность 

делу защиты прав человека , говорит , что отправным пунктом повестки дня Конференции JIВ­

л~етсл Всеобщая: деклараци~ прав человека, которая: представляет собой важную веху в исто­

рии развития прав человека • . Трудно было бы ожидать, чтобы за 20 лет , минувших после 
. , 

принятия Декларации, были полностью осуществлены установленные ею принципы . Путь к 

достижению этой цели неизбежно долог и труден . Поя:вление многих новых государств и 

быстрое развитие науки и техники привели к возникновению таких потребностей, какие ранее. 

никогда не ощущались и даже не предвиделись. Дале~, междунар'?дная общественность лишь 



. ' 

97 -: 
Л/СОN~. 32/SR .а 

совсем недавно· согласилась сделать первые весы1а осторож~1е предварительные шаги в H{t-
. . ' 

прав~~нии установленин определенных форм международного контроля в области прав человека • . ' . . . .. . . 

Друг_~ трудность кроется в самой природе · основных прав. чслове,ка и проблем , связанных с 

созд:1-ннем необходимых: условий длл полного их осуществления. Как отиечается в итальянской 

конституции, устранение препл~ствий на · пути :к использованию экономических и социальных 

прав Rвляетсff необходимыи условием эффективного признания гражданских и политических . . . 

nрав,и устранение этих препятствий входит в фувкции государства. В самом деле, лишь 

всес_тороннее быстрQе ра;3,.,итие. в жономической и социальной ооластлх может в полной _ мере 
... 

гаранти~овать' осуществление основных прав человека . 
. . 

Задачей Конференции явллется установление равновесия: между пессииистической оценкой 

поло~енил в области прав человека, существующего во многих районах мира, и сверхоптимиз­

мом, _ основанньn1 на прогрессе , который международное общество осуществило за последние 

20 -лет. 

Было бы неправильно не правильно концентрировать в~ман.ие исключительно на отдель­

ных вопросах в области пра~ человека, особо упомянутых в повестке дня: . Эти вопросы, 

несомненно, требуm первоочередного внимания; однако делегация: Италии предпочла бы .. . . . . 

дискуссию, охваТЪIВающую две широких области прав человека·, а именно: гражданские и по­

литические права в :эконоиической, культурной и социальн?й обл.астлх . :В этих рамках мож­

но было бы легко обсудить расовую дискриминацию, самоопределе:иие народов и рабство, а " 

также другие ~рны отрицания прав человека или препятствия на пути эффективного призна­

ния этих прав. 

Выразив на своей 24 сессии надежду на то, что Конференци.~:r· уделит должное внимание 

правам в экономическо~, социальной и культурн_ой областях, Ком1иссия_ ло правам человека 

выр_азила тем самым свою озабоченность отсутствием равновесия 1а повеств:е днл Кон~J)енции. 

Итальянская делегация сожалеет , что вопрос о ликвидации неграшотности не был выделен в. 

качестве отдельного пункта повестки дня. Тем . не иенее она надеется, что Конференция 

тщательно рассмотрит этот вопрос:-

Что кас~ется оценки методов и приемов, используеr-rых для утве~ения прав человека, 

а также подготовRи программы работы на будущее, то, по мнению ·оратора, подготовленная 

Секретариатом документация: объективна по своему подходу и сис!rематична по структуре . 

Пол<?жение в области прав человека в различных част_ях мира даJ~еко неудовлетворительно, 

и необходимы общие усилия по обеспечению большего успеха. :В этой связи регион~ьные 



Л/CONF .32/SR .• 8 .. 

98 -

доклады особенно полезны , так :как они позволяют делать сопоставления и подсказывают 

иногда, с чего следует на~инать тrо1, где пока не удалось ничего сделать. Во всех ис­

следованиях экспертов подчеркивается по крайней мере одна общая мысль , а именно: важ­

ность работы в области образования. Это указьmет на одно из возможных направлений ра~ 

боты в будущем. Однако для· выработки новых методов потребуются большие усилия . Еще 

более трудной задачей будет определение и принятие новых мер и новых приемов для ускоре­

ния процесса международной защиты прав человека. 

Уже сформулированы различные предложения, и некоторые из них находятся на продви­

нутой стадии рас_смотрения различными органами Организации Объединенных Наций. Другие 

j: предлож~нил выдвигались в исследованиях экспертов , и еще другие могут быть выдвинуты в 

i• 
1· х6'де работы Конференции. Итальянская: делегация готова рассмотреть все подобные предло-
j, 

,: 
'1 :, 

1! 
:1 

:1 

il 
11 :, 

il 
1• 
ii 
!1 
t; 

!! 
\\ .. 
:! 
rJ 

\ 
\ 

; 
i 

жения:, поскольку она хорошо осознает тот факт, что всJ1Кое действие , могущее привести к 

своевременному конкретному вкладу в дело продвижения и защиты прав человека, является 

необходимьш условиеи международного мира~ 

Итальлнское правительство вовсе не возражает против установления определенной 

формы международного контроля для: защиты прав_ человека; однако такой контроль должен про­

водиться лишь в рамках обязательных юридических гарантий, с тем чтобы обеспечить объек­

тивную оценку фактов и чтобы задача политической оценки, входящая в компетенцию Генераль­

ной Асса11блеи ·, не выполнялась техническими органами . 

Что касается: связей между различными иеждунэ.родными или региональными органами и 

институтами , которые уже существуют или которые дол.жны быть созданы в целях - защиты прав 

человека, то , по мнению делегации Италии, все более возраст·ает необходимость в скорейшей 

,координации и гармонизации работы этих учреждений . Она надеется, что Конференция найдет 

время для рассмотрения этой проблемы и уделит особое внимание координации работы, прово­

димой на международном и региональном уровнях . 

Как заявил президент Итальянской Республики в своем послании Конференции, путь к 

миру проходит через уважение к правам ·{еловека, и итальянская делегация надеется, что 

в своей работе Конференция будет руководствоваться этим принципом. 

СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОСЛАНИЯ, ПОЛУЧЕННЫЕ КОН~РЕНЦИЕЙ 

По просьбе Председателя:·, г-н ШРЕЙБЕР (Исполнительный секретарь Конференции) зачи­

тывает тексты посланий, полученных · от Его Высочества Эмира Кувей:rа и от президента Че­

хо·словЭJ<ииУ . 

jJ 

Заседание закрывается в 13 час . 10 мин. 

Полный текст этих посланий приводится в Заключительном акте Конференции, прило­

жение II, разделы О и Р. 




